Sibiu, în 8 Octombrie, 1921.

*Andrei Bârseanu,*
prezident.

*Romul Simu,*
secretar.

## La Șelimbăr.

Călătorul de astăzi, venind dela Șelimbăr spre Sibiu, abia mai zărește în stânga șoselei naționale o movilă.

E mormântul eroilor căzuți pentru cea dintâi întregire națională a noastră în marea bătălie dela 18/28 Octombrie 1599, dintre *Mihaiu Viteazul* de o parte și principele *Andrei Băthory* de altă parte, — bătălie după care a urmat intrarea triumfală a celui dintâiu ca domn al tuturor Românilor în Alba-Iulia.

E în urmăre, unul din cele mai glorioase locuri pentru Români, ca și Călugărenii, Plevna, Vidinul, ori în timpul mai nou Mărășeștii.

român din **Vinga** în termenul concursual, sub care durată reflecții au să se prezinte în sf. biserică din **Bencecul-român** în cutare Duminică ori Sărbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cele cantonale.

Dat în ședința extraordinară a Comitetului parohial român ortodox din **Bencecul-român** la 26 Septembrie (9 Octombrie) 1921.

Remus Chendi m. p. preș. com. par., Petru Bogdan, m. p. notar al com. par.

În conformitate cu: **Dr. P. Țiucra** m. p. protopop.

—□—

2—3

Pentru întregirea parohiei devenite vacante (în urma strămutării fostului paroh **Petru Mihuța** la **Vădas**), amăsurat ord. Consist. Nr.

Totodată pe lângă observarea §-lui 33 din Regulamentul p. parohii recurenți sunt poftiți a se prezenta în sf. biserică din loc în vre-o duminică ori sărbătoare spre a servi respective cuvânta spre a face cunoștință poporului.

Din ședința comitetului par. din **Holtmizeș** ținută la 13/26 Oct. 1921.

#### Comitetul parohial.

În conțelegere cu: **Cornel Lazar** ppresbiter.

—□—

3—3

Pentru indeplinirea parohiei **Iosași** cu filia **Iosășel-Baltele** din protopresbiteratul **Hălmagiuului** devenită vacantă prin decedarea fostului paroh. **Gh.